
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI INDIZIONE DELLE ELEZIONI PER LA COSTITUZIONE DEL 
CONSIGLIO DEI SANITARI E CONTESTUALE NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT.SSA ROBERTA LABANCA

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

accertata la competenza procedurale, sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento 
all’oggetto specificato attestando la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa della stessa

                         Il Direttore 
      S.C. Affari Generali e Legali

                 Avv. Alessandra Getti

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

attesta che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale

Il Direttore 
       SC Bilancio, Programmazione 

Finanziaria e Contabilità
     Dott. Paolo Moneta

Vista la legittimità del presente atto.
                                                                                   Il Direttore 

          S.C. Affari Generali e Legali
        Avv. Alessandra Getti



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 30 Dicembre 1992 n. 502 e s.m.i., recante norme per il riordino della disciplina in 

materia sanitaria;
- la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità”;
- la D.G.R. n. X/4479 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana”;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 20/10/2022 ad oggetto “Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’ASST Melegnano e della Martesana. Assetto 
Organizzativo afferente alla Direzione Generale e alla Direzione Amministrativa”;

- la DGR n. XII/1511 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 02/01/2024, con la quale è stato disposto 
l’insediamento del Direttore Generale dell’ASST Melegnano e della Martesana, Dott.ssa Roberta 
Labanca, nominata con D.G.R. n. XII/1633 del 21/12/2023, con decorrenza dal 01/01/2024;

PREMESSO che il Direttore proponente attesta la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti a fondamento dell’adozione dello stesso, 
come specificatamente di seguito argomentato;

PREMESSO che l’istituzione del Consiglio dei Sanitari è prevista:
 dall’art. 3, co. 12 d.lgs. 502/1992, concernente il riordino della disciplina in materia sanitaria;
 dalla L.R. n. 2/1998 “Istituzione, composizione e funzionamento del Consiglio dei Sanitari”;
 dall’art. 15, co. 9 L.R. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

DATO ATTO che il Consiglio dei Sanitari è un organismo elettivo dell’ASST, con funzioni di 
consulenza tecnico-sanitaria, che fornisce pareri obbligatori sulle attività tecnico-sanitarie, anche 
sotto il profilo organizzativo e in tema di investimenti ad esse attinenti e che si esprime, altresì, sulle 
attività di assistenza sanitaria;

PRECISATO che il Consiglio dei Sanitari dura in carica dalla data di proclamazione del Direttore 
Generale dell’Azienda, sino alla data di scadenza dell’incarico a quest’ultimo affidato;

RILEVATO che, quindi, a seguito della nomina del nuovo Direttore Generale dell’ASST, dott.ssa 
Roberta Labanca, come da deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 02/01/2024, vi è l’obbligo 
per l’Azienda di provvedere ad una nuova elezione del Consiglio dei Sanitari, ai sensi dell’art. 3, co. 
12 d.lgs. 502 del 1992 e della L.R. n. 2/1998;

DATO ATTO che la L.R. n. 2/1998, ad oggetto “Istituzione, composizione e funzionamento del 
Consiglio dei Sanitari”, prevede che il Consiglio dei Sanitari sia così composto:
 Presidente: il Direttore Sanitario o suo sostituto;
 Componenti:

a) membri di diritto;
b) 16 membri elettivi;
c) rappresentante elettivo del personale medico convenzionato di medicina generale e di 
pediatria di libera scelta;

a) Membri di diritto:
 il Direttore Sanitario, con funzioni di Presidente;
 il Direttore Sociosanitario;
 i Direttori dei Dipartimenti Sanitario e Sociosanitario, che sono comunque inclusi negli elenchi 

dei medici eleggibili. Nel caso di elezione, l’eletto partecipa al Consiglio dei Sanitari nella 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

duplice veste di medico e di Direttore del Dipartimento, perdendo quest’ultima funzione alla 
scadenza del mandato;

 il Direttore del Servizio di Farmacia;
 i Dirigenti della Direzione Aziendale delle Professioni Socio Sanitarie (DAPSS);

b) Membri elettivi:
 n. 8 dirigenti medici, di cui n. 4 Dirigenti Medici Direttori di Struttura Complessa e n. 4 

Dirigenti Medici. È in ogni caso assicurata la presenza di almeno un appresentante Medico 
per ciascuno dei Presidi con una dotazione di posti letto superiore a 170;

  n. 2 dirigenti sanitari laureati non medici in rappresentanza delle figure professionali 
ricomprese nelle tabelle B, D, E, F, G del ruolo sanitario di cui all’allegato n. 1 al D.P.R. n. 761 
del 1979 (Farmacisti, Biologi, Chimici, Fisici, Psicologi);

 n. 3 collaboratori professionali sanitari in rappresentanza del personale infermieristico di 
cui alla tabella I dell’allegato 1 al D.P.R. n. 761 del 1979 (Capi sala, Infermieri professionali, 
Infermieri generici, Ostetriche, Puericultrici, Vigilatrici d’infanzia, Dietiste);

 n. 2 collaboratori professionali sanitari in rappresentanza del personale tecnico sanitario 
di cui alla tabella L dell’allegato 1 al D.P.R. n. 761 del 1979 (Tecnici di radiologia, Tecnici di 
Laboratorio, ecc.);

 n. 1 collaboratore professionale sanitario in rappresentanza del personale con funzioni di 
riabilitazione di cui alla tabella N dell’allegato 1 al D.P.R. n. 761 del 1979 (Terapista 
massaggiatore, Ortottista, Logopedista);

c) Rappresentante elettivo del personale medico convenzionato
Compone stabilmente il Consiglio dei Sanitari:
 n. 1 medico in rappresentanza del personale medico convenzionato di medicina generale e 

dei pediatri di libera scelta, con poteri di proposizione e di voto, nelle materie che riguardano 
l’area di pertinenza, eletto congiuntamente da e tra i medici convenzionati di medicina 
generale e dei pediatri di libera scelta con incarico di titolarità.

Partecipa inoltre,
 n. 1 rappresentante dei medici specialisti ambulatoriali convenzionati, senza diritto di voto, ma 

con potestà di proposizione nelle materie che riguardano l’area di pertinenza. Si ricorda che il 
rappresentante dei medici specialisti ambulatoriali convenzionati è designato nell’ambito del 
personale impiegato presso l’Azienda;

VISTI gli artt. 6 e 7 della L.R. 2/1998, che individuano rispettivamente le categorie degli elettori e degli 
eleggibili e stabiliscono le modalità per lo svolgimento delle elezioni, prevedendo in particolare che:
 il Direttore Generale indica le elezioni con avviso, da pubblicare almeno 20 giorni prima della 

data fissata, garantendone la massima diffusione; nell'avviso sono indicati la data delle 
elezioni, la sede e l'ora;

 il Direttore Generale nomini la Commissione Elettorale, composta dal Direttore Amministrativo 
dell'Azienda o suo delegato e da due dipendenti di ruolo amministrativo di carriera direttiva o 
dirigenziale;

 il Direttore Generale, sulla base dei verbali pervenuti, proclami gli eletti e ne dia pubblicità;

RITENUTO quindi:
 di indire le elezioni per l’individuazione dei componenti elettivi del Consiglio dei Sanitari per il 

giorno 22 febbraio 2024, dalle ore 9.00 alle ore 18.00;
 di approvare l’Avviso di indizione delle elezioni del Consiglio dei Sanitari dell’Azienda, allegato 

quale parte integrante del presente provvedimento;

VALUTATO altresì di procedere con la nomina della Commissione Elettorale nella seguente 
composizione:
 Avv. Alessandra Getti, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di Presidente;
 Dott.ssa Roberta Brambilla, Dirigente presso la S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di 

Componente;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

 Avv. Margherita Sartori, Collaboratore Amministrativo Professionale presso la S.C. Affari 
Generali e Legali, in qualità di Componente;

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 
aziendale;

ACQUISITA l’attestazione di legittimità della presente deliberazione da parte del Direttore della S.C. 
Affari Generali e Legali tramite firma apposta alla stessa;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario, 
resi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:

1. di indire le elezioni per l’individuazione dei componenti elettivi del Consiglio dei Sanitari per il giorno 
22 febbraio 2024, dalle ore 9.00 alle ore 18.00;

2. di approvare l’Avviso di indizione delle elezioni del Consiglio dei Sanitari dell’Azienda, allegato 
quale parte integrante del presente provvedimento

3. di stabilire che l’avviso di cui al punto precedente sia pubblicato sul sito internet e sul portale degli 
applicativi aziendali, al fine di garantirne la massima diffusione;

4. di nominare la Commissione Elettorale nella seguente composizione:

 Avv. Alessandra Getti, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di Presidente;
 Dott.ssa Roberta Brambilla, Dirigente presso la S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di 

Componente;
 Avv. Margherita Sartori, Collaboratore Amministrativo Professionale presso la S.C. Affari 

Generali e Legali, in qualità di Componente;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 4 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo e che il medesimo è immediatamente esecutivo giusta art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i;

7. di disporre ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Roberta Labanca)

     IL DIRETTORE 
 AMMINISTRATIVO

    (Dott.ssa Valentina Elena 
              Margherita Berni)

              IL DIRETTORE 
        SANITARIO     

           (Dott.ssa Giuseppina 
                 Ardemagni)

   IL DIRETTORE 
SOCIO SANITARIO

        (Dott.ssa Paola Maria 
               Saffo Pirola)

 

SC AFFARI GENERALI E LEGALI
Responsabile del procedimento amministrativo: Avv. Alessandra GettiGETTI ALESSANDRA
Pratica trattata da: Avv. Margherita Sartori
Allegati n. 1



 

_______________________________________________________________________________________________________ 
ASST Melegnano e della Martesana 

Via Pandina 1 – 20070 Vizzolo Predabissi (MI) – Tel. 02.9805.1 – C.F. e P.I. 09320650964 
www.asst-melegnano-martesana.it - protocollo@pec.asst-melegnano-martesana.it 

 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ai sensi degli artt. 7 e 8 della L.R. 30.1.1998 n. 2 e s.m.i., conformemente a quanto disposto con 
deliberazione n .…… del ... gennaio 2024 indice le elezioni dei rappresentanti del Consiglio dei 
sanitari. 
 
 
 
Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità telematica il giorno 22 febbraio 2024, dalle ore 9.00 
alle ore 18.00. 
 
 
 
Il Consiglio dei Sanitari è un organismo elettivo dell’ASST con funzioni di consulenza tecnico 
sanitaria; fornisce pareri obbligatori sulle attività, tecnico-sanitarie, anche sotto il profilo 
organizzativo e per gli investimenti ad esse attinenti; si esprime, altresì, sulle attività di assistenza 
sanitaria. 
Il Consiglio dei Sanitari può farsi promotore di analisi, indicazioni, proposte al Direttore Generale 
nelle materie di propria competenza. 
Il Consiglio dei Sanitari dura in carica dalla data di proclamazione alla data di scadenza dell’incarico 
affidato al Direttore Generale dell’ASST. 
 
 
 
Il Consiglio dei Sanitari è così composto: 

▪ Presidente: il Direttore Sanitario o suo sostituto; 
▪ Componenti: 

a) membri di diritto; 
b) 16 membri elettivi; 
c) rappresentante elettivo del personale medico convenzionato di medicina generale e di 
pediatria di libera scelta. 

 
a) Membri di diritto 
Sono membri di diritto: 

▪ il Direttore Sanitario, con funzioni di Presidente; 
▪ il Direttore Sociosanitario; 
▪ i Direttori dei Dipartimenti Sanitario e Sociosanitario, che sono comunque inclusi negli 

elenchi dei medici eleggibili. Nel caso di elezione, l’eletto partecipa al Consiglio dei Sanitari 
nella duplice veste di medico e di Direttore del Dipartimento, perdendo quest’ultima 
funzione alla scadenza del mandato; 

▪ il Direttore del Servizio di Farmacia; 
▪ i Dirigenti della Direzione Aziendale delle Professioni Socio Sanitarie (DAPSS). 

AVVISO AL PERSONALE DIPENDENTE  
INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI 

COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO 
 

FUNZIONI DEL CONSIGLIO 
 

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI 
 



 

_______________________________________________________________________________________________________ 
ASST Melegnano e della Martesana 

Via Pandina 1 – 20070 Vizzolo Predabissi (MI) – Tel. 02.9805.1 – C.F. e P.I. 09320650964 
www.asst-melegnano-martesana.it - protocollo@pec.asst-melegnano-martesana.it 

b) Membri elettivi 
▪ n. 8 dirigenti medici, di cui n. 4 Dirigenti Medici Direttori di Struttura Complessa e n. 4 

Dirigenti Medici. 
È in ogni caso assicurata la presenza di almeno un appresentante Medico per ciascuno dei 
Presidi con una dotazione di posti letto superiore a 170. 

▪ n. 2 dirigenti sanitari laureati non medici in rappresentanza delle figure professionali 
ricomprese nelle tabelle B, D, E, F, G del ruolo sanitario di cui all’allegato n. 1 al D.P.R. n. 761 
del 1979 (Farmacisti, Biologi, Chimici, Fisici, Psicologi); 

▪ n. 3 collaboratori professionali sanitari in rappresentanza del personale infermieristico di 
cui alla tabella I dell’allegato 1 al D.P.R. n. 761 del 1979 (Capi sala, Infermieri professionali, 
Infermieri generici, Ostetriche, Puericultrici, Vigilatrici d’infanzia, Dietiste); 

▪ n. 2 collaboratori professionali sanitari in rappresentanza del personale tecnico sanitario di 
cui alla tabella L dell’allegato 1 al D.P.R. n. 761 del 1979 (Tecnici di radiologia, Tecnici di 
Laboratorio, ecc.); 

▪ n. 1 collaboratore professionale sanitario in rappresentanza del personale con funzioni di 
riabilitazione di cui alla tabella N dell’allegato 1 al D.P.R. n. 761 del 1979 (Terapista 
massaggiatore, Ortottista, Logopedista); 

Si fa riferimento al D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i., alla contrattazione collettiva e al D.M. 29.03.2001 per 
la collocazione delle figure professionali del ruolo sanitario da inserire nelle diverse categorie sopra 
elencate. 
I membri elettivi a qualunque titolo cessati o decaduti, sono sostituiti dal Direttore Generale 
mediante l’utilizzo delle graduatorie redatte per ciascuna delle categorie interessate. 
 
c) Rappresentante elettivo del personale medico convenzionato 
Compone stabilmente il Consiglio dei Sanitari: 

▪ n. 1 medico in rappresentanza del personale medico convenzionato di medicina generale e 
dei pediatri di libera scelta, con poteri di proposizione e di voto, nelle materie che riguardano 
l’area di pertinenza, eletto congiuntamente da e tra i medici convenzionati di medicina 
generale e dei pediatri di libera scelta con incarico di titolarità. 

Partecipa inoltre, 
▪ n. 1 rappresentante dei medici specialisti ambulatoriali convenzionati, senza diritto di voto, 

ma con potestà di proposizione nelle materie che riguardano l’area di pertinenza. Si ricorda 
che il rappresentante dei medici specialisti ambulatoriali convenzionati è designato 
nell’ambito del personale impiegato presso l’Azienda. 

 
 
 
A norma dell’art. 6 della L.R. 31.1.1998 n. 2 e s.m.i., possono essere eletti quali componenti del 
Consiglio dei Sanitari, nell’ambito delle categorie precedentemente elencate, i dipendenti di ruolo 
del servizio sanitario nazionale con almeno tre anni di anzianità alla data delle elezioni. 
I titolari di incarico presso altra azienda sono eleggibili esclusivamente nel Consiglio dei Sanitari 
dell’azienda cui risultano assegnati nell’ambito dei ruoli regionali. 
I membri del Consiglio dei Sanitari non sono rieleggibili per due volte consecutive. 
Ai fini della semplificazione della procedura i soggetti interessati a presentare la propria candidatura 
alle elezioni del Consiglio dei Sanitari possono comunicare la propria disponibilità per iscritto alla 
Commissione elettorale, utilizzando l’apposito modulo disponibile nell’area internet aziendale 

ELETTORATO PASSIVO 
 



 

_______________________________________________________________________________________________________ 
ASST Melegnano e della Martesana 

Via Pandina 1 – 20070 Vizzolo Predabissi (MI) – Tel. 02.9805.1 – C.F. e P.I. 09320650964 
www.asst-melegnano-martesana.it - protocollo@pec.asst-melegnano-martesana.it 

(raggiungibile direttamente o dalla home page “Istituzionale - Consiglio dei Sanitari”), entro il giorno 
09.02.2024 per la preventiva verifica dei requisiti di eleggibilità. 
Si precisa che gli elenchi degli eleggibili, i quali sono tali indipendentemente dalla presentazione 
della suddetta candidatura, suddivisi per categorie, nonché gli elenchi delle eventuali candidature 
presentate verranno pubblicati nell’area internet aziendale (raggiungibile direttamente o dalla 
home page “Istituzionale - Consiglio dei Sanitari”) una settimana prima della data fissata per le 
elezioni, ossia il 14.02.2024. 
 
 
 
Hanno diritto di voto per l’elezione del Consiglio dei Sanitari i dipendenti di ruolo del Servizio 
sanitario nazionale, ancorché titolari di incarico temporaneo presso altra azienda, dipendenti della 
ASST Melegnano e della Martesana, ciascuno per la categoria di appartenenza, del ruolo dei: 
▪ Medici ospedalieri e Medici territoriali; 
▪ Personale sanitario laureato; 
▪ Personale infermieristico; 
▪ Personale tecnico sanitario; 
▪ Personale di Vigilanza ed ispezione, 
▪ Personale della riabilitazione; 
▪ Oltre al Personale Medico Convenzionato (MMG e PLS). 
 
Si ricorda che gli elenchi degli elettori e degli eleggibili, divisi per categorie, saranno pubblicati 
nell’area internet di questa ASST (raggiungibile direttamente dalla home page “Istituzionale - 
Consiglio dei Sanitari”) entro il 14.02.2024, una settimana prima della data fissata per le elezioni. 
 
In caso di omissioni o rilevazione di errori materiali relativamente agli elenchi dei votanti e di coloro 
che possono essere eletti, gli interessati potranno presentare osservazioni o reclami scritti, fino alle 
ore 23.59 del giorno 19.02.2024, direttamente alla Commissione elettorale di questa ASST con PEC 
al seguente indirizzo: protocollo@pec.asst-melegnano-martesana.it. 
Detto termine è perentorio e non verranno prese in considerazione le istanze che dovessero 
pervenire successivamente, qualunque ne sia la causa. 
 
 
 
Ciascun dipendente partecipa alle elezioni del Consiglio dei sanitari per la sola categoria di 
appartenenza, fra le seguenti, esprimendo le sotto indicate preferenze: 

▪ Medici ospedalieri e Medici territoriali = 4 voti di preferenza, di cui 2 per i Dirigenti Medici 
di Struttura Complessa e 2 per altri Dirigenti Medici; 

▪ Personale sanitario laureato non medico = 1 voto di preferenza; 
▪ Personale infermieristico = 2 voti di preferenza; 
▪ Personale tecnico sanitario = 1 voto di preferenza; 
▪ Personale della riabilitazione = 1 voto di preferenza; 
▪ Personale Medico Convenzionato (MMG e PLS) = 1 voto di preferenza. 

La legge riconosce infatti ad ogni elettore la facoltà di esprimere voti di preferenza pari al 50% dei 
propri rappresentanti nella categoria di appartenenza, arrotondati all’unità superiore in caso di 
componenti in numero dispari. 

ELETTORATO ATTIVO 
 

PREFERENZE 
 



 

_______________________________________________________________________________________________________ 
ASST Melegnano e della Martesana 

Via Pandina 1 – 20070 Vizzolo Predabissi (MI) – Tel. 02.9805.1 – C.F. e P.I. 09320650964 
www.asst-melegnano-martesana.it - protocollo@pec.asst-melegnano-martesana.it 

In caso di omonimia, se non sarà stato indicato il numero di matricola o altra informazione che 
permetta l’univoca individuazione della persona, il voto riferito al solo nominativo verrà ritenuto 
nullo. 
Le preferenze espresse in numero superiore a quelle consentite verranno considerate nulle. 
 
 

 
 La Commissione Elettorale che è competente in materia di: 

▪ predisposizione dell’elenco dei dipendenti titolari del diritto di voto (suddivisi per categoria 
rappresentata e per espressione del voto); 

▪ predisposizione dell’elenco dei dipendenti eleggibili (suddivisi per categoria rappresentata 
con verifica preventiva dei requisiti di eleggibilità); 

▪ verifica dei requisiti di eleggibilità dei dipendenti candidati; 
▪ espletamento delle operazioni di scrutinio. 

 
La Commissione Elettorale è così composta: 

▪ Avv. Alessandra Getti, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di Presidente; 
▪ Dott.ssa Roberta Brambilla, Dirigente presso la S.C. Affari Generali e Legali, in qualità di 

Componente; 
▪ Avv. Margherita Sartori, Collaboratore Amministrativo Professionale presso la S.C. Affari 

Generali e Legali, in qualità di Componente. 
 

 
 
Le operazioni di voto si svolgeranno – a scrutinio segreto – in modalità telematica. 
Ciascun elettore, 48 ore prima del giorno del voto riceverà per posta elettronica, presso la casella 
email registrata agli atti dell’ASST Melegnano e della Martesana: 

▪ un invito alla votazione; 
▪ le credenziali di accesso alla Piattaforma (username e password); 
▪ il link per collegarsi all’area di voto. 

Si potrà accedere al portale delle elezioni solo a votazioni aperte, nella data e nell’orario indicato 
nell’email. 
Se non si è ricevuta l’email: 
1. Verificare nella casella di SPAM; 
2. Contattare la Commissione Elettorale al seguente contatto, che sarà attivo fino al termine delle 

elezioni: commissione.elettorale@asst-melegnano-martesana.it. 
 
Si riporta di seguito la procedura di voto: 
1. ogni avente diritto al voto riceverà 48 ore prima del giorno del voto una mail contenente le 

informazioni relative alla votazione, le relative credenziali di accesso, nonché il link per collegarsi 
alla votazione; 

2. all’apertura delle votazioni sarà possibile accedere al portale, inserendo correttamente le 
credenziali di accesso, e procedere alla votazione; 

3. al termine del voto presentato, il votante riceverà un messaggio di conferma. L’Azienda declina 
sin da ora ogni responsabilità correlata al mancato esercizio di diritto di voto nel caso di non 
avvenuta ricezione della e-mail per cause non imputabili all’Azienda. 

COMMISSIONE ELETTORALE 

PROCEDURA PER L’ESPLETAMENTO DEL VOTO IN FORMATO DIGITALE 
 



 

_______________________________________________________________________________________________________ 
ASST Melegnano e della Martesana 

Via Pandina 1 – 20070 Vizzolo Predabissi (MI) – Tel. 02.9805.1 – C.F. e P.I. 09320650964 
www.asst-melegnano-martesana.it - protocollo@pec.asst-melegnano-martesana.it 

Qualora un dipendente ritenendo di avere diritto all’esercizio del diritto di voto non risultasse 
inserito nell’elenco nominativo, può essere autorizzato a votare su richiesta, mediante formale 
autorizzazione da parte della Commissione elettorale. 
Per ogni problematica che dovesse insorgere durante le operazioni di voto, il singolo elettore può 
richiedere i necessari chiarimenti e l’eventuale intervento dirimente della Commissione elettorale. 

 
 

 
Le operazioni di spoglio verranno effettuate in tempo reale, successivamente alla chiusura delle 
operazioni di voto. 
Il sistema di voto elettronico è strutturato per garantire il rispetto dei vincoli di sicurezza e di 
segretezza del voto del tutto identici a quelli presenti nel contesto delle votazioni tradizionali. 
In particolare sono garantiti: 
▪ l’univocità del voto: il sistema è in grado di identificare se le credenziali di accesso al servizio di 

voto elettronico sono già state utilizzate per esprimere il voto. Infatti, l’accesso al sistema è 
possibile una volta soltanto. Non appena esercitato il voto, la funzione non risulta più utilizzabile; 

▪ la segretezza del voto: non viene registrata nella base dati nessuna associazione fra l’utente 
votante e il relativo voto espresso; 

▪ i vincoli di sicurezza rispetto all’impossibilità di analisi/estrazioni dati durante tutto il periodo di 
apertura del seggio elettronico. 

Risultano eletti nelle rispettive categorie i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti 
per ogni categoria, garantendo in ogni caso la rappresentanza di un Medico per ciascun Stabilimento 
Ospedaliero Aziendale (art. 4, comma 1 lett. a) L.R. n. 2/1198 e s.m.i.). 
Il verbale sarà redatto dalla Commissione Elettorale che procederà a prendere atto dei risultati 
elettorali. 
Il Direttore Generale di ASST Melegnano e della Martesana, sulla base dei verbali pervenuti, 
proclama gli eletti e dà pubblicità all’esito delle votazioni.  
In caso di parità di voti verrà proclamato eletto il candidato con maggiore anzianità di servizio.  
I risultati della votazione verranno pubblicati sull’area internet di questa ASST. 
 
 
 
Il Consiglio dei Sanitari dura in carica dalla data di proclamazione sino alla data di scadenza 
dell’incarico del Direttore Generale dell’ASST Melegnano e della Martesana. 
Il Consiglio dei Sanitari decaduto conserva le proprie funzioni sino all’insediamento del nuovo 
Consiglio dei Sanitari e comunque non oltre quarantacinque giorni dalla data di scadenza. 
I componenti elettivi, a qualunque titolo cessati o decaduti, sono nominati dal Direttore Generale 
mediante l’utilizzo delle graduatorie redatte per ciascuna delle categorie interessate. 

 
 
 

Per quanto non previsto dal presente avviso trovano applicazione le disposizioni di cui alle apposite 
Leggi regionali e, in via subordinata, le altre norme che, direttamente o per analogia, disciplinano la 
materia. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Roberta Labanca 

PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI 
 

RINVIO 
 

DURATA IN CARICA E FUNZIONAMENTO 
 


		2024-01-31T14:10:28+0100
	ALESSANDRA GETTI


		2024-01-31T15:31:10+0100
	PAOLO MONETA


		2024-01-31T16:11:53+0100
	ALESSANDRA GETTI


		2024-02-01T09:51:10+0100
	VALENTINA ELENA MARGHERITA BERNI


		2024-02-01T09:51:55+0100
	VALENTINA ELENA MARGHERITA BERNI


		2024-02-01T09:52:33+0100
	VALENTINA ELENA MARGHERITA BERNI


		2024-02-01T10:48:47+0100
	GIUSEPPINA ARDEMAGNI


		2024-02-01T10:49:14+0100
	GIUSEPPINA ARDEMAGNI


		2024-02-01T10:55:22+0100
	PAOLA MARIA SAFFO PIROLA


		2024-02-01T11:00:17+0100
	PAOLA MARIA SAFFO PIROLA


		2024-02-01T11:55:19+0100
	ROBERTA LABANCA




